铁科职院〔2019〕20号

关于组织申报2020年度院级课题的通知

各二级学院（部）、直属单位、处室：

为进一步推动我院科研工作的开展，提高教职工的科研积极性，鼓励科学研究团队创新，为申报省市及国家级课题做准备，根据学院年度科研工作计划安排，结合我院“十三五”建设规划和卓越校及双一流校建设的要求，现启动2020年度院级课题的申报工作，并将有关事项通知如下：

一、课题申报类别

1.根据资助强度分为两类：重点项目和一般项目。

2.根据学科门类分为两类：自然科学项目和社会科学项目。

二、课题资助经费

重点项目每项资助6000元，一般项目每项资助2000元。

三、课题研究期限

课题研究期限为1～2年。

研究时间为2020年1月1日～2021年12月31日，可以提前结题。

四、选题范围

本次课题申报选题范围应围绕我省科技、经济、社会展开，关注我省经济社会发展和教育教学中的热点、难点问题，项目研究应与学科、专业、课程建设相结合。

1.自然科学项目：资助自然科学及与自然科学相交叉学科领域的研究。选题应紧贴我院“特高”校专业群建设，对接株洲中国动力谷、轨道交通装备制造千亿产业群和轨道交通产业园区建设，以及我院高铁安全运行保障湖南省工程技术研究中心以及院士工作站主要研究方向的关键科学问题开展基础和应用基础研究，推进产学研合作。

 2.社会科学项目：全面贯彻十九大精神，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持解放思想、实事求是、与时俱进。项目基础研究要立足学术发展前沿，具有原创性、开拓性和较高的学术思想价值；应用研究要紧贴我院“特高”校专业群建设和发展实际，关注与之相关的哲学社会问题、人才培养、一流专业群建设、学生思想政治工作及半军事化管理中的热点、难点问题。社科项目要注重强化问题意识、把握正确导向。申报学科具体分类如下：马列社科、党史党建、哲学、理论经济、应用经济、政治学、法学、社会学问题研究、国际问题研究、语言学、新闻学与传播学、图书情报与文献学、体育学、管理学、教育学等。项目申请书上请注明学科分类，跨学科研究课题以“靠近优先”为原则，选择一个主学科申报。

具体参考附件1：2020年度院级课题申报指南。

五、申报要求、结题要求、评审立项程序

1.课题选题应考虑个人所在学院、部门科研发展方向和研究领域。

2.课题负责人为我院在岗教职工，申请人作为课题负责人只能申报一项课题，主持和参与课题数不能超过2个，项目组成员参与课题数不能超过2个。课题组成员（含主持人）不超过5人，且具有课题研究能力和必要的条件。已有两个以上（含两个）的在研课题主持人不得申报本年度院级课题。

3.在研院级课题负责人，课题没有结题前不得申报本年度课题。

4.院级课题结项要求：

一般项目结题要求：完成5000字以上课题研究报告一份，在正式期刊（或湖南铁路科技职业技术学院学报）上公开发表3000字以上论文2篇，或者授权实用新型专利1项。

重点项目结题要求：完成5000字以上课题研究报告一份；在正式期刊（或湖南铁路科技职业技术学院学报）上公开发表论文1篇，授权实用新型专利1项（或者登记计算机软件著作权1项）；或者申请发明专利1项，以专利进入实际审查为成果鉴定标准；或者公开发表中文核心期刊论文1篇；或者新技术、新工艺、新产品、新装备等可展示的成果1项。

5.立项标准

（1）申报课题应坚持理论联系实际，面向学院建设发展中的热点、难点问题，以完善学院内涵建设，创新人才培养模式，增强服务社会能力为研究方向，为学院的科研创新、技术开放服务，为学院的教育教学改革服务，为专业内涵建设服务，为申报省市及国家级课题打下良好的基础。

（2）紧密结合学院湖南省工程技术研究中心和省市级院士工作站的建设、管理和发展需要，应有利于学院“双一流”建设，应有利于学院总体科研能力的提升，有利于提高学院专利授权量和科研成果奖励级别。

（3）课题负责人具有较强的研究实力，时间、精力有保证；前期研究准备充分；课题组研究力量强，分工明确、合理。

（4）申报课题方案编制科学，研究目标明确、内容具体、思路清晰、成果可查、进度安排合理、保障有力等。

（5）课题研究成果具有较强的理论和实践意义以及较好的推广应用价值。

（6）简单重复或变相重复申报者本人或他人曾经立项研究过的相同选题课题的不予立项。

7.立项评审：学院聘请院外相关领域专家对申报材料（电子稿）进行网上综合评审，并根据评审结果按自科类课题和社科类课题分别进行排序。

8.报学院审批，公布立项。

六、申报程序

1.申报内容

课题申报主持人可参照《2020年度院级课题申报指南》（见附件一），填写《2020年度院级课题申请书》（见附件二（自科）、附件三（社科））。

2.提交材料

项目申报截止时间：2019年9月 30 日，项目申请人必须将申请书及相关附件材料上传至学院科研管理信息平台---科研事务---项目申报---保存---提交，过期申报将不予以受理。

3如有疑问请与科研处联系：0731-22777048。

附件：

1.2020年度院级课题申报指南

2.2020年度院级课题申请书（自科）

3.2020年度院级课题申请书（社科）

湖南铁路科技职业技术学院

                            2019年7月5日

湖南铁路科技职业技术学院党政办公室2019年7月5日印发